CANDIDO LECTORI. 3.

Quum nona hæc Josephi Antiquitatum Latina conuersio, que iuxta Græcum exemplar est disjecta, antiquæ translationi capitum distinctione non consonaret, usum nobis est, hec utram diuisionem in studiosorum gratiam margini annotare, quo loci inde à scriptoribus ante hanc nostram editionem citati, facilius inueniri possint: quod quidem more nostro fecimus, quo quicquid literis ditorum usui indicamus conducibile, usq; in medium proficere studemus. Præbenc, & industriam nostram favore mutuus amplectere.

PLAY

FLAVII IOSE-

PHI ANTIQVITAT-

TVM IUDAICARVM

L I B R I .

*Sigismundo Gelenio in-
terprete.*

PROOEMIUM.

V I ad scribendas historias se conserunt, non unā neq; eandem sū propositi causam habere mihi uidentur, sed plures, easq; multū inter se differentes. Quidā enim ostentanda eloquentia & causa, gloriaq; ex ea cōspande, ad hoc studiorum genus se applicant: alij quo gratiam illis referrent, quorum res gestas scribendas sibi sumpererunt, nulli laboris quantū in se fuit, pepercerunt. Sunt quos res ipsa compulit, ut quibus gerēdis interfuerat, ea scripto complexa in uulgum proderent. Nec defuerunt, qui res insignes cognituq; dignas in obscurō latere non ferrent, atq; ideo narrationem eorum in communem utiliū atē proferrent. Ex iam dictis causis postrema dux me quoq; ad idē permouerunt. Bellum enim quod cum Romanus habuimus, & res utrinque gestas, ac dēmum cōueniūt, que omnia præsens ipse mes peric

periculo didici, narrare co*actus* sum, propter
quosdam qui scriptis suis ueritatē deprauarunt.
Præsens herò opus aggressus sum, ratus Græcis
omnibus cognitu non iniucundum fore. Comple-
tetur enim uniuersam nostræ genit⁹ antiqui-
tatem, formamq; reipublicæ, ex Hebraicis literis
translatam. Cogitaueram equidem & ante,
iam tum cum historiam de bello scriberem, do-
cere, unde primū oriudi Iudæi, quam uaria for-
tuna usi, sub quali legilatore ad pietatem cete-
rasq; uirtutes instituit, quibus bellis per tot se-
cula gestis, inuiti ad postremum contra Romanos
bellum sint periratæ: sed quoniam prolixius
erat hoc argumentum, scorsim illud propriè di-
cateo opere exorsus usq; ad finem suum perduxi.
Procedente dein tempore, sicut usu uenit his qui
res arduas aggrediuntur, cunctatio quædam ac
segnicies mihi incessit, tantā materiam in alien-
nam ac peregrinam linguam traducturo: sed
fuerunt qui cupiditate cognoscendi ad opus me
adhortabantur, & præ cunctis Epaphroditus
uir cùm omnis generis disciplinaru, tum uero re-
rum gestarum peritia cum primis auidus, ut qui
ipse in maximis negotijs & uarijs fortunæ ca-
sibus uersatus, in omnibus eximiā naturæ in-
dolem præ se tulisset, inconcussumq; uirtutis stu-
diu perpeccuo reuinisset. Huic igitur morem
gerens, assiduo cunctorum uile aliquid ac ho-
nestum moliscenti fautor, cū me mei iam sup-
pudcret

puderet, si uiderer ignavia speciosissimo Libori
 anteponere, uires animumq; resumpsi: simul hac
 quoq; reputacione no leuiter permotus, quod
 maiores olim nostri exteris sua benigne cōmu-
 nicauerunt, & Gracorū nonnulli uehementi res
 nostras cognoscēdi studio flagrauerunt. Itaq;
 inuenio literis proditū, quod Ptolemaeus secūdus
 eius nominis rex, totus disciplinis colligendisq;
 libris deditus, magnopere contenderit legem no-
 stram, eiusq; instituta, & uiuendi formam pre-
 scriptam, in Gracum eloquii transferri. Elea-
 zarus autē pontificū nostrorū nemini secūdus,
 regi hanc utilitatem non inuidit, reclamaturus
 omnino, nisi consuetudinē haberemus à maiorī-
 bus acceptam, res bonas & honestas calare ne-
 minem. Proinde mihi quoq; cōuenire duxi, ut et
 pontificis nostri imitarer magnanimitatē: &
 hodie quoq; regis illius multos persimiles puta-
 rem, duntaxat quod ad discendi cupiditatē at-
 tint: neq; enim totā scripturam occupauit ille,
 sed legē solam ei tradidicunt interpretes, qui ob
 hoc Alexandriā miseri fuerant. Sunt autē in-
 numerā sacrī literis prodita, ut que quinq; mil-
 lium annorū historiam in se complectantur, in
 qua diuersi sunt inopinarii casus, uariabelli for-
 tunā, multā imperatorum praeclara facinora,
 multe rerum publicarum mutationes. In univer-
 sum autem ex huius potissimum historie lectione
 cognoscere licet, quod his qui Dei uoluntati
 obsequuntur

Allen
 det al
 > o. Sm
 tryp.

obsequuntur, & leges bona latas transgredi uentur, omnia prosperè succidunt supra quām credi possit, et felicitas illis præmiū à Deo proponitur. Quod si ab illarum diligentí obseruacione discedant, neq; cōsilia eorum exitum inueniunt, & boni ipsorū opinione conatus in calamitates immedicabiles desinunt. Quas propter iam nunc lecturos hæc uolumina adhortor, ut Deo mentem adhibeant, & legislatore nostrū probent, si naturā, ut dignū est, considerauit, & uirtuti eius cōueniētes semper operationes assignauit, puramq; suā narrationē ab omni, qualis apud alios est, fabularū uanitate cōsiruauit ita meī, quantum ad longitudinē tēporis, rerumq; uerū statē attinet, impunē poterat quilibet mendacia confingere. Natus enim est ante annos bis mille, cùm ad tot retro secula etiā poëta ne deorum quidē suorū natales, nedum mortaliū leges aut res gestas referre ausi fuerint. Sed omnia procedēs oratio accurate suo quaq; ordine docebit, ita ut nos facturos sumus polliciti, neq; subirahēdo quicquā, nec addēdo. Ceterum quoniam sermè omnia pēdēt à Mosis legislatoris sapientia, necesse habeo paucis de illo præfari, ne quē foriē cogitatio subeat qui factū sit, ut quī operis inscriptio res gestas pollicetur, tam multa ad naturā cognitionē spectatia scripsi nostris inscruerimus. Scire igitur oportet, quod mir ille ante omnia necessarium existimat, uel

uit, uel uitā suam rectè disposituro, uel alijs leges posituro, ut in primis naturæ Dei cognitionē habeat, atq; ita cōsideratis eius operibus, egregium illud exēplar imitari, quantū in suis uiribus est, & seclari concevir. Alioquin absq; hac contemplatione neq; legislatorē ipsum unquam bonam mentem sibi paraturū, neq; scripta eius ullum momētum ad uirtutē auditorū allatura, nisi ante omnia discerent, quod Deus cum sit pārens omnium ac dominus, omniaq; contineatur, eis quidem qui se seclantur, felicem uitam donat: qui autem à uirtutis tramite digrediuntur, illos maximis calamitatibus inuoluit. Hāc doctrinam ciues suos docere uolens, non à pāctis aut conuentis & mutuo circa hāc iure leges est auspicatus, quemadmodū alij solent: sed ad Deū & mundum ab eo conditum erectos mente, & persuasos quod in terris pulcherrimū Dei opus simus homines, cīm iam ad pietatē haberet obsequentes, facile deinceps de reliquis omnibus edocuit. Itaq; alij legislatores prīscas fabulas sequunti, pudenda hominū peccata in Deos suos uerbis translulerunt, atq; hoc pacto hominibus malis magnū incitamentū ad malitiam addiderunt. At nosīler legislator posteaquam puram putam uiruem habere Deum docuisse, censuit pro se quenq; admīti oportere, ut in partem eius aliquam peruenire posse: in eosq; qui neq; sapiunt hāc, nūq; credunt, scuerē admodum animad

animaduertit. Ad hoc igitur præscripum uolo
lectorem hac nostra examinare: namq; sic con-
sideranibus nihil uel absurdū, uel Dei magni-
ficētia indignū esse uidebitur: omnia enim sum-
ma concinnitate iuxta uniuersi naturam sunt
disposita partim ita ut dignū erat à legislatore
subindicata, partim decetissimis allegorijs con-
ueſtitā; partim etiam dixerit expressa, nimirum
quacunq; absq; ambagijs erant proferenda:
quorum causas si quis singillatim considerare
uelleret, sublimis inde & ualde philosophica spe-
culatio exoriretur, in aliud tempus differenda.
Quod si Deus longiorē etatem concesserit, abfo-
luis que nunc trahamus, ut illa quoq; perscri-
bantur operam dabimus: Nunc ad rerū seriem
ueremus stylū, præmissis que Moyses narrat de
mundo cōdito: ea è sacris codicibus ita ut inue-
nimus trāſumpta, in hūc fermè modū se habēt.

Mundi creatio, & clementorum dispositio. C. A. I.

In principio creauit Deus calum
& terram. Hac cū in conspectum
non ueniret, alta caligine uelta, spi-
ritusq; eam supernè permearet, lu-
cem Dei fieri iussit: qua cū effulſſet, conſide-
rata tota materia, diſcreuit lucem à tenebris:
& his nomen imposuit Nocte, illā uero Diem
appellauit, Uſperæ & Mane uocabulo exor-
dijs lucis & quietis indito. Atq; hac quidem
prima dies extitit, Moses autē una eam dixit.